<sup>3</sup> tum [ medici ] digiti pollices) Vox medici addita est ex glossemate.

<sup>4</sup> ne delabantur) Sic repositi ex Codd. Mss. Vulgo legitur ne dilabantur.

<sup>5</sup> tum simul) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, tunc simul.

<sup>6</sup> uno momento) Ita plerique Codd. atque Ed. princeps, Lindeniana, et abæe. In Edd. 1481. 1493. 7497. 1516. 1524. deest vox uno. Cod. Vat. VIII. habet unomomto; Med. 1. uno, supra: uno ab antiqua manu mento; et supra mento syllabam mo a manu Palavicini, ut legatur uno momento.

<sup>7</sup> Sin utraque parte prolapsa est) Hippocrates de Artic. sect. 17. Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, Si in utraque parte &c. Ed. Constantini in margine, Si ab utraque parte &c. <sup>8</sup> retro maxilla agenda est) Lindenius;

retro maxilla est agenda.

<sup>9</sup> adeo ut sermo quoque frequens motu oris per nervos laedat) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. Alii Codd. et Edd. antiquae habent adeo ut sermo quoque frequenti motu &c. In margine Ed. Constantiniana legitur... frequenti motu, oris nervos perlaedat. Atqui non oris motus nervos laedit; sed motus, cum per nervos, id est per musculos, fiat, articulos laedit maxillae in suam sedem nuper repositae, et quiete egentis. Neque verbum perlaedo apud alios idoneos scriptores invenitur. Haec Morgagni animadversio spectat etiam Lindenii lectionem adeo ut sermo quoque frequens; motu oris temporum nervos laedat.

<sup>1</sup> mentum) Lindenius, et mentum.

<sup>1</sup> In utram partem) Ita in Libro Cai-

mor, \* vel sinus oritur. Si super septum id incidit, manus resolvuntur, vomitus, aut distentio nervorum <sup>3</sup> insequitur, spiritus difficulter movetur, dolor urget, et aures obtusae sunt. Si sub septo, femina resolvuntur, urina supprimitur, interdum etiam sine voluntate prorumpit. Ex ejusmodi casibus, ut tardius quam ex capitis, sic tamen intra triduum homo moritur. <sup>4</sup> Nam quod Hippocrates dixit, vertebra in exteriorem partem prolapsa, primum hominem collocandum esse, et extendendum, tum calce aliquem <sup>5</sup> super ipsum os debere consistere, <sup>6</sup> et id intus impellere: in iis accipiendum est quae paulum excesserunt; non in iis <sup>7</sup> quae totae loco motae sunt. Nonnumquam enim nervorum imbecillitas efficit, ut quamvis non exiderit vertebra, <sup>8</sup> paulum tamen aut in posteriore, aut in priorem partem promineat. Id non jugulat: sed ab interiore parte <sup>9</sup> ne contingi quidem potest: <sup>10</sup> ab exteriori si propulsum est, plerumque iterum redit; <sup>11</sup> nisi, quod admodum rarum est, vis nervis restituta est.

landini. Codd. Mss. et Edd. sex primae habent: *In utramque partem*; Manutianae, *Si in utramque partem*; Constantini ana in margine, *Sed in utramvis partem*; Lindeniana, *Si in utramvis partem*.

2. *vel sinus oritur. Si super septum* &c.) Ita in antiquis Edd. legitur ex emendatione Palavicini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *vel sinus donec si sunt septum* &c. alii, *vel sinus donec vel si super septum* &c. Ed. Lindenii, *vel sinus erit. Si super septum* &c.

3. *insequitur*) Lindenius, *sequitur*.

4. *Nam quod Hippocrates dixit*) De Artic. sect. 19.

5. *super ipsum os debere consistere*) id est super ipsam vertebra in exteriorem partem prolapsam. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in omnibus Edd. deest vox *os*, quam ego ex aliis Codd. restitui.

6. *et id intus impellere*) In antiquis libris deest particula *et*. Lindenius legit *et intus impellere*. Videtur autem pronomen *id* omissis, quod cum vox *os* deesset, non appareret quo referretur.

7. *quae totae loco motae sunt*) Ita emendatum est in Cod. Med. VII. in quo erat, ut in plerisque aliis, *quae totae loco motae sunt*. Alii Codd. habent *mutatae*; Med. 1. et Vat. VIII. *quae toto loco mota sunt*; Edd. pleraeque, *quae toto loco mutatae sunt*; Edd. Manutiorum, Stephani, et Lin-

denii, *quae toto loco motae sunt*.

8. *paulum tamen aut in posteriorem, aut in priorem partem promineat*) Ita ego hunc locum restitui. Vulgo legebatur *paulum tamen in priorem partem promineat*. Sed Codd. Mss. habent *paulum* (Med. 1. et Vat. VIII. *parum*), *tamen aut in priorem partem promineat*. Videlicet, ex duobus membris ab eadem particula aut incipientibus, alterum, id est *aut in posteriorem*, ab indiligentibus librariis omissum fuit. Sic autem a Caelo fuisse scriptum et ex sequenti periodo manifestum est, et ex verbis illis sub initium hujus cap. *Excidant autem et in posteriorem partem, et in priorem*.

9. *non contingi quidem potest*) Hunc quoque locum restitui ex loco citato Hippocratis de Articulis, ubi legitur *Quo enim pacto inquit, ab anteriore parte per ventrem impulsio fieri queat?* Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *ne contingit quidem posse*; alii, et Edd. Caesarii, Gryphii, Pantini, et Constantini, *non contingit quidem posse*; Edd. sex primae, et Manutianae, *ne contingit quidem posse*; Lindeniana, *non contingit quidem propelli*.

10. *ab exteriori si propulsum est*) scilicet id quod eminet. In margine Ed. Constantini ana, et in Ed. Lindenii legitur *ab exteriori, si quid propulsum est*; sed non recte.

11. *nisi, quod admodum rarum est, vis*

XV. \* Humerus autem modo in alam excidit, modo in partem priorem. Si in alam delapsus est, cubitus recedit ab latere; sursum juxta ejusdem partis aurem cum humero porrigi non potest; longiusque altero id brachium est. Si in priorem partem, summum quidem brachium extenditur, minus tamen quam naturaliter; difficilisque in priorem partem quam in posteriorem cubitus porrigitur. Igitur si in alam humerus excidit, et vel puerile adhuc est corpus, vel molle certe, et imbecillis nervis intentum est, satis est collocare id in sedili; et ex duobus ministris alteri imperare ut caput lati scapularum ossis leniter reducat; alteri ut brachium extendat: ipsum posteriore parte residentem, manum sub alam ejus conjicere, simulque et illa os, et altera manu brachium ejus ad latus impellere. At si vastius corpus, nervive robustiores sunt, necessaria est spatha lignea, quae et

nervis resilienda est) ut quod intus impulsus est, id ibi retinere possint. Cap. 11. hujus lib. Rursus articuli qui nervorum vitio prolapsi sunt, compulsii quoque in suas sedes iterum excidunt. Lindenius legit nisi, quod admodum rarum est, vis nervis destituta; sententia omnino repugnante.

1. Si in alam delapsus est, cubitus recedit ab latere) Ita legendum esse, veteribus libris inter se collatis, facile apparet. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent si in alam delapsus est, vis victus recedit a latere; mendose et vi victus pro est, cubitus; alii Codd. et Edd. antiquae, Si in alam delapsus est, et victus cubitus recedit a latere; scilicet duabus vocibus et victus ex varianti lectione insertis. Codices eodem modo corrupti sunt paulo infra, ubi in libris editis recte legitur At si vastius corpus, nerveo robustiores sunt; in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. At si vastius nervi coriusve robustiores sunt; in aliis, At si vastius corpus, nervi coriusve robustiores sunt. Ed. Constantini in margine pro et victus habet ex quodam Codice ei victus. Lindenius legit ei junctus, ex Foesio in adnot. ad Hippocratis lib. de Artic. sect. 6.

2. sursum juxta ejusdem partis aurem) Libri antiqui habent rursum; Lindenius legit sursumque: ego, sursum.

3. vel molle certe, et imbecillis nervis intentum est) Ita habent plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. imbecillius pro imbecillis; Med. IV. a secunda manu, atque ex eo Edd. antiquae, imbecillibus. Lindenius legit vel molle, certe imbecillibus ner-

vis intentum est.

4. manum sub alam ejus conjicere, simulque et illa os, et altera manu brachium ejus ad latus impellere) Locus hic a librariis pessime habitus, nondum a Criticis satis apte emendatus est. Codd. Miss. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent: renum sub ala ejus coire, simulque et ille os (aliqui Codd. et ille eos) et altera manu &c. Ego repositi manum pro renum, sub alam pro sub ala, conjicere pro coire (quod ex veteri scriptura coicere ortum est) et illa os pro ille os. Ita locum hunc ad Hippocratis sententiam exegi. Is enim lib. de Artic. sect. 1. ita scripsit: Medicus humerum in suum locum compellet, si interiore articuli prolapsi parte sub alam immisisse digitis, ipse quidem capite ad summum humerum, obfirmato a costis reducat, genibus vero ad cubiti flexum brachio admotis ad costas repellat; et in Mochlico; Humerus reponitur, si pugno quidem in alam injecto, caput sursum repellas, manum vero praeterea ad pectus adducas. Codex quidam apud Constantinum habet humerum genu sub ala ejus cogere, simulque et illo latum os, et altera manu &c. Alii legunt cum Caesario, humerum sub ala ejus cogere, simulque et latum os, et altera manu &c. Lindenius, humerum genu sub ala ejus cogere, simulque et latum os, et altera manu &c. Sed quo modo potest brachium ad latus impelli, dum medici genu sub ejus ala est?

5. spatha) Ita in margine Ed. Constantinae, et in Ed. Lindemii. Cod. Med. 1.

crassitudinem duorum digitorum habet, et longitudine<sup>6</sup> ab ala usque ad digitos pervenit: in qua summa capitulum est rotundum et leniter cavum, ut recipere particulam aliquam ex capite humeri possit. <sup>7</sup> In ea bina foramina tribus locis sunt: inter se spatio distantibus; <sup>8</sup> in quae lora mollia conjiciuntur. Eaque spatha fascia involuta, quo minus tactu laedat, <sup>9</sup> ad alam brachio dirigitur sic, ut caput ejus summae alae subjiciatur: deinde loris suis ad brachium deligatur; uno loco paulum infra humeri caput; altero paulum supra cubitum; tertio supra manum: cui rei protinus <sup>10</sup> intervalla quoque foraminum aptata sunt. Sic brachium deligatum <sup>11</sup> super scalae gallinae gradum trajicitur ita alte, ut consistere homo ipse non possit; simulque in alteram partem corpus demittitur, in alteram brachium intenditur: eoque fit, ut capite digni caput humeri impulsus in suam sedem modo cum sono, modo sine hoc compellatur. <sup>12</sup> Multas alias esse rationes <sup>13</sup> scire facile est uno Hippocrate lecto; <sup>14</sup> sed non alia magis usu comprobata est. At si in partem priorem humerus excidit, supinus homo <sup>15</sup> collocandus est; fasciaeque, aut <sup>16</sup> habena media alae circumdanda est, capitaque ejus post caput hominis ministro tradenda, brachium alteri; praecipendumque ut ille habenam, hic brachium extendat: deinde medicus <sup>17</sup> caput quidem humeri si-

et Vat. VIII. ceteraeque Edd. habent *spathula*; alii Codd. *scala*. Paulo infra libri omnes, *Eaque spatha*.

6. *ab ala usque ad digitos pervenit*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et Edd. antiquae, *ab ala ad digitos pervenit*.

7. *In ea*) Lindenius; *inque ea*.

8. *in quae*) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii; alii Codd. et antiquae Edd. *inque ea*.

9. *ad alam brachio dirigitur*) Ita Cod. Vat. VIII. atque Medicei I. III. et VI. alii, et libri vulgati, *ad alam a brachio dirigitur*.

10. *intervalla quoque foraminum*) Ita in Libro Guilandini, Codd. Mss. habent *intervallum* (alii; inter quos Med. I. et Vat. VIII. *intervallati*) quoque foraminum; Med. I. a manu Palavicini, *intervallatum quoque foraminum*; libri editi, *intervalla tunc quoque foraminum*.

11. *super scalae gallinae gradum trajicitur ita alte*) Lindenius legit *ita alte*; sed non recte.

12. *Multas alias esse rationes*) Edd.

Salingiacensis, Pantiniana, et Lindeniana, *Multas esse alias rationes*.

13. *scire facile est*) Cod. Med. I. et Vat. VIII. *scire satis est*. Fortasse et *satis*, et *facile* glossemata sunt; legendumque *scire est*; quemadmodum alibi, *scire licet*, *scire oportet*.

14. *sed non alia magis usu comprobata est*) Hippocrates de Artic. sect. 4. *Haec reponendi humeri ratio longe optima censetur*.

15. *collocandus est*) Verbum est in Ed. Salingiacensi; et in Lindeniana omittitur.

16. *habena media alae circumdanda est*) Alii omnes legunt *habena media ala circumdanda est*; sed perperam. Non enim media ala circumdanda habena est; sed habena, qua media est, alae circumdanda. Sic cap. 5. hujus lib. *circumdanda habena est mollis, media illita mixtis inter se &c.* cap. 7. *fascia, aut mollis habena, media in longitudinem incisa*; et cap. 9. *superque imponenda lana succida mollis, et duae fasciae a mediis orsae*.

17. *caput quidem humeri*) Ita legitur in margine Ed. Constantinae; atque ita

474  
 sinistra debet repellere; dextra vero cubitum cum humero attol-  
 dere; et los in suam sedem compellere: faciliusque id in hoc ca-  
 su, quam in priore revertitur. Reposito humero, lana alae subji-  
 cienda est; si in interiore parte os fuit, ut ei opponatur, si  
 in priore, ut tamen commodius deligetur. Tum fascia primum sub  
 ala obvoluta, caput ejus debet comprehendere; deinde per pectus  
 ad alteram alam, ab eaque ad scapulas, rursusque ad ejusdem  
 humeri caput tendere, saepiusque eadem ratione circumagi,  
 donec bene id teneatur. Vincitur hac ratione humerus commodius  
 continetur, si adductus ad latus, ad id quoque fascia deligatur.

XVI. \* In cubito autem tria coire ossa, humeri, radii, et cubiti  
 ipsius; ex iis quae prima parte hujus voluminis posita sunt, intel-  
 ligi potuit. Si cubitus, qui annexus humero est, ab hoc excidit,  
 radius, qui adjunctus est, interdum trahitur, interdum subsi-  
 stit. In omnes vero quatuor partes excidere cubitus potest: sed  
 si in priorem prolapsus est, extensum brachium est, neque re-  
 curvatur: si in posteriorem, brachium curvum est, neque exten-  
 ditur, breviusque altero est; interdum febrem, vomitumque bilis  
 movet; si in anteriorem, interioremve, brachium porrectum est,  
 sed paulum in eam partem a qua os recessit recurvatum. Quid-  
 quid incidit, reponendi ratio una est; neque in cubito tantum,  
 sed in omnibus quoque membris longis quae per articulum lon-  
 ga testa junguntur: utrumque membrum in diversas partes ex-  
 tendere, donec spatium inter ossa liberum sit; tum id os quod  
 excidit, ab ea parte in quam prolapsum est, in contrariam im-  
 pellere. Extendendi tamen alia atque alia genera sunt, prout  
 aut nervi valent, aut ossa huc illuc se dederunt. Ac modo man-  
 ibus solis utendum est, modo quaedam alia adhibenda. Ergo si

Legendum videtur, non ut est in aliis libris  
 tum scriptis, tum editis, *caput quidem ho-*  
*minis.*

18. *si in priore*) Ita in Libro Guil-  
 dini, et in Ed. Lindenii, in ceteris libris  
 additur *parte.*

19. *eadem ratione*) Ita Cod. Med. 1. et  
 Vat. VIII. alii, et libri editi, ad *eandem*  
*rationem* quoniam.

20. *si adductus ad latus, ad id quo-*  
*que fascia deligatur*) Ita plerique Codic-  
 es; Med. 1. et Vat. VIII. *si adductus ad*  
*latus sit quoque fascia deligatur*; Edd.  
 antiquae, *si adductus ad latus sit, ad id*  
*quoque fascia deligatur*; Ed. Lindenii, *si*  
*adductus ad latus sit, et ad id quoque*  
*fascia deligatur.*

1. *humeri, radii, et cubiti ipsius*) Ita  
 Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes  
 Edd. *humeri, et radii, et cubiti ipsius.*

2. *annexus*) Alii, *innexus.*

3. *interdum trahitur*) Lindenius legit  
*interdum distrahitur* ex Constantino, qui  
 explicat *hoc διάσρασις, sive διάσρασις*  
*Hippocratis.* Sed retinendum *trahitur*:  
 cui statim opponitur, *interdum subsistit*,  
 ita enim *διάσρασις* oritur.

4. *recurvatum*) In Codd. Med. 1. et Vat.  
 VIII. atque in Ed. Lindenii legitur *recurvatur.*

5. *in contrariam*) Caesarius, Pantinus,  
 et Lindenius legunt *in contrarium.*

6. *prout aut nervi valent*) Ita Cod. Med.  
 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *prout*  
*nervi valent.*

in priorem partem cubitus prolapsus est, 7 extendi per duos manibus, interdum etiam habenis 8 adjectis, satis est: deinde rotandum aliquid a lacerti parte ponendum est, et super id repente cubitus ad humerum impellendus est. At in aliis casibus commodissimum est eadem ratione brachium extendere: quae fracto humero supra posita est, et tum ossa reponere. Reliqua curatio eadem est quae in omnibus. Celerius tantum, 9 et saepius id resolvendum est, 10 multo magis aqua calida fovendum; diutius ex oleo et nitro ac sale perfricandum. In cubito enim celerius quam in ullo alio articulo, sive extra remansit, sive intus revertit, callus circumdatur; isque si per quietem increvit, flexus illius postea prohibet.

\* Manus quoque in omnes quatuor partes prolabitur. Si in XVII. posteriorem partem excidit, porrigi digiti non possunt: si in priorem, non inclinatur: si in alterutrum latus, manus in contrarium, id est aut ad pollicem, aut ad minimum digitum convertitur. Reponi non difficillime potest. Super durum locum, et renitentem ex altera parte intendi manus, ex altera brachium debet sic, ut prona sit, si in posteriorem partem os excidit; supina si in priorem; si in anteriorem exterioremve, in latus. Vbi satis nervi diducti sunt, si in alterutrum latus procidit, manibus in contrarium repellendum est. At iis quae in priorem posterioremve partem prolapsa sunt, superimponendum 3 durum aliquid, idque supra prominens os manu urgendum est; per quod vis adjecta facilius id in suam sedem compellit.

\* In palma quoque ossa interdum suis sedibus promoventur XVIII. modo in priorem partem, modo in posteriorem: in latus enim

7. extendi per duos manibus) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. extendi per duas manus.  
8. adjectis) Alii, injectis.  
9. humero) Ita legit Lindenius ex emendatione Constantini: Veteres libri habent cubito. Sed cap. 10. sect. 3. hujus lib. ubi agitur de brachio fracto, nihil est quod ad extendendi cubiti rationem faciat; ea vero extendendi humeri ratio quae proposita est sect. 2. ejusdem cap. cubito quoque extendendo idonea est.  
10. et saepius) Lindenius, saepiusque.  
11. multo magis aqua calida fovendum; diutius &c.) Ita Cod. Med. vi. alii, multa magis &c. Edd. antiquae, multoque magis &c. ex Palavicino; Ed. Lindeniana, multoque magis aqua calida fovendum,

et diutius &c. ut est in margine Constantianae.

1. Reponi non difficillime potest. Super durum locum &c.) Lindenius legit, et reponi non difficillime potest. Super locum autem durum &c.

2. si in alterutrum latus) Ita Edd. antiquae; Codd. Mss. usque in alterutrum latus; Ed. Lindenii, si usque in alterutrum latus.

3. durum aliquid) Lindenius, aliquid durum.

4. per quod vis adjecta facilius id in suam sedem compellit) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. principe; nisi quod in utroque Codice deest pronomen id. Alii Codd. aliaeque Edd. habent per quos vis adjecta &c. Ed. Lindeniana, per quod

moveri paribus ossibus oppositis, non possunt. Signum id solum est, quod omnium commune est: tumor ab ea parte in quam os venit; sinus ab ea a qua recessit. Sed sine intentione, digito tantummodo bene pressum os in suam sedem revertitur.

XIX. \* At in digitis totidem fere casus, eademque signa sunt, quae in manibus. Sed in his extendendis non aequè vi opus est, cum et articuli breviores, et nervi minus validi sint. Super mensam tantummodo intendi debent, qui vel in priorem vel in posteriorem partem exciderunt; tum jam palma compelli. At id quod in latus elapsum est, digitis restitui. Potest tamen conditus articulus medius, aut summus canaliculo aliquo contineri.

os vis adjecta facilius in suam sedem compellitur. Malim legere per quod, vi adjecta, facilius id in suam sedem compellitur.

Fortasse in vetere exemplari scriptum erat compellitur, linea autem illa litterae t imposta a librario in describendo omisa fuit; cuiusmodi menda alibi deprehendi: postea cum legeretur compellit, grammaticus aliquis vi in eis mutavit. Vide lib. 5. cap. 28. sect. 8. adnot. 1.

1. cum et articuli breviores, et nervi minus validi sint) Ita legitur in plerisque Codd. et in omnibus Edd. antiquis. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindenii habent quod articuli breviores, et nervi minus validi sunt; sed Editio, validi sint.

2. tum jam palma compelli. At id quod in latus elapsum est, digitis restitui) Locutus depravatus. Ita legitur in plerisque Codicibus; nisi quod in iis pro at id est ad id. Med. 1. et Vat. VIII. habent tum jam palma compelli, atque ita in latus &c. Edd. antiquae, tum jam palma compelli, atque id quod in latus, &c. Ed. Lindenii, tumque palma compelli: ut ita in locum, unde lapsus est digitus, restitua- tur. De lectione Lindenii ita Morgagnus: non nat qui in latus prolapsi sunt, in qua ratione curandi sunt? Monstrant editiones omnes meae, quae nimirum summo consensu pro novem iis ultimis verbis habent et id quod in latus elapsum est, digitis restitui, id est Chirurghi digitis, ut opinor, non palma; quamquam suspicatus sum aliquando, Celsum non atque, sed at scripsisse; certe in codice sic est, ad id quod in latus elapsum est. Postrema igitur verba recte habent; illa mendosa sunt, tum jam palma compelli. Vide Epist. 8. et 9. in fine hujus operis.

3. Potest tamen conditus articulus medius, aut summus canaliculo aliquo contineri) Haec verba in libris antiquis habentur cap. 24. hujus libri post ea In digitis nihil ultra fieri debet, quam quod in iis qui sunt in manu, positum est; In Ed. autem Lindenii in fine cap. 20. post illa ne si motum adhuc nervis laxioribus femur fuerit, rursus erampat. Ego, Morgagni conjecturam secutus, ea huc transuli. Ita ille in epist. 6. Haec neutiquam possunt femoris ossi convenire, de quo uno in suam sedem repotendo; in eademque continendo verba facta sunt in eo capite (nimirum 20. ubi haec verba habet Ed. Lindenii). Et vero neque codex, neque ex meis omnibus editionibus ulla est, quae tres eos versiculos habeat, quam post totidem ex quibus constat cap. 24. quod ad caput, quippe de luxatis digitis pedis, attinere possunt verba de articulo medio, aut summo. Sed cum digiti qui in manu sunt, singuli articulos habeant ternos, quot non habent singuli qui sunt in pede, et quod praesertim attendendum est, his longiores sint, multoque illos crebrius, quam hos, movere consueverimus; mirari aliquis possit, cur eum canaliculum Celsus non illis potius quam his continendis proposuerit cap. 19. quod si fecisset; non fuisset opus hic iterare ubi in digitis pedis nihil ultra fieri, praecipit, quam quod praeeperat in manus digitis. Quaerere insuper aliquis posset, quare cum cruri, aut femori continendis, si fracta quidem, non si luxata sint, canalem adhiberi jusserit parte 5. cap. 10; in digito fracto canaliculum non laudaverit particula illa proxima 6. brevi adeo, ut typographi in altera Mantuana editione, prioris alio-

\* Cum de his dixerim, de iis quoque quae in cruribus XX. sunt, videri possum dixisse: siquidem etiam in hoc casu quaedam similitudo est femori et humero, tibiae et cubito, pedi et manui. Quaedam tamen separatim quoque de his dicenda sunt. Femur in omnes quatuor partes promovetur: saepissime in anteriorem; deinde in posteriorem; raro admodum in priorem, aut posteriorem. Si in anteriorem partem prolapsum est, crus longius altero, et valgius est: extra enim pes ultimus spectat. Si in posteriorem, brevius, varumque fit, pes intus inclinatur; calx in gressu terram non contingit, sed planta ima; meliusque id crus superius corpus, quam in priore casu, fert, minusque baculo eget. Si in priorem, crus extensum est, complicarique non potest: alteri cruri ad calcem par est, sed ima planta minus in priorem partem inclinatur: dolorque in hoc casu praecipuus est, et maxime urina supprimitur. Vbi cum dolore inflammatio quiet, commode ingrediuntur rectusque eorum pes est. Si in po-

quin consimillima, pone accepisse videantur pro inscriptione partis 7. Quod si in quaereret, quasi ad brevissimam hanc particulam verba illa quae propositimus, suspicaretur esse adijcienda; plura essent per quae ab ejusmodi suspitione posset dimoveri: sed unum satis est, quod articulus medius aut summus conditus dicitur, eadem videlicet significatione, qua cap. 23. condi dicuntur luxata plantarum ossa; iisdem modis, quibus in manibus, prodeunt, iisdemque conduntur, id est respondentur: articuli autem nomine hic junctura non accipitur, sed os quod jungitur, quae significatio in artu quidem, non in articulo, a Lexicorum Scriptoribus memoratur. Quae cum ita sint; conjicere posse mihi videor, Lindenium a codice fortasse aliquo admonitum, ad caput potius 19. attingenda verba proposita credidisse, eo quia a capite 24. disjunctis; ejus autem amanuensium incuria ad cap. 20. adjuncta esse.

1. Cum de his dixerim Lindenius legit Cum de humeris dixerim; sed minus recte. Nam Celsus et de vertebrae loco motus, et de maxilla, et de humero, et de cubito, et de manu, et de digitis dixit.

2. siquidem etiam in hoc casu. Particula etiam a Lindenio male omittitur. Refertur enim ad locum illum cap. 10. sect. 1. Similes rursus ex magna parte casus curationesque sunt humeri et femoris &c.

3. Femur in omnes quatuor partes promovetur) Hippocrates de Artic. sect. 22.

4. valgius) Ita Ed. Lindenii; Edd. antiquae, et plerique Codd. vastius; Cod. quidam Constantini, valgium; Med. 1. et Val. VIII. vatium. Videtur legendum vatium.

5. pes intus inclinatur) In margine Ed. Constantianae, et in Ed. Lindenii legitur et pes intus inclinatur. Veteres libri habent et intus inclinatur; scilicet mendose et pro pes. Ego particulam omisi; cum ea careat etiam sequens membrum calx in gressu.

6. in gressu) Ita Ruellius, Constantinus, et Stephanus; alii, ingressu.

7. crus extensum est, complicarique non potest &c.) Libri antiqui habent implicarique; ego repositi complicarique. quod verbum etiam infra adhibet Celsus; protinusque si complicari femur potest, intus est. Lindenius legit crus plicari non potest, extensumque alteri cruri &c. ut est in margine Ed. Constantianae.

8. rectusque eorum pes est. Si &c.) Ita legit Lindenius Hippocrates in Mochlico sect. 3. At quibus priorem in partem femur excidit. . . . crus hi minime inflectunt, maxime vero extendunt, pes rectus est, crus aequale. Libri antiqui habent totisque eorum pes est. Sed et si &c. Ed. Constantini in margine, totisque eorum pes etiam videtur. Sed si &c.

steriorem, extendi non potest crus, breviusque est; <sup>9</sup> ubi consistit, <sup>10</sup> calx hic quoque terram non contingit. Magnum autem femori periculum est, ne vel difficulter reponatur, vel repositum rursus excidat. Quidam semper iterum excidere contendunt: sed Hippocrates, et Diocles, et Philotimus, et Nileus, et Heraclides Tarentinus, clari admodum auctores, ex toto se restituisse memoriae prodiderunt. Neque tot genera machinamentorum quoque ad extendendum in hoc casu femur, Hippocrates, Andreas, Nileus, Nymphodorus, Protarchus, <sup>11</sup> Heraclides, aliique quidam reperissent, si id frustra esset. Sed ut haec falsa opinio est, <sup>12</sup> sic illud verum est: cum ibi valentissimi nervi musculique sint, si suum robur habent, <sup>13</sup> vix admittere; si non habent, postea non continere. Tentandum igitur est; et si <sup>14</sup> tenerum membrum est, satis est <sup>15</sup> habena altera ab inguine, altera a genu intendi: si validius, melius adducent, qui easdem habenas ad valida bacula

9. ubi consistit) Ita in margine Ed. Constantiniannae, et in Ed. Lindenii; in libris antiquis, ubi constitit.

10. calx hic quoque terram non contingit) Ita in plerisque Codicibus. Duae particulae hic quoque spectant id quod supra dictum est de femore in exteriori parte prolapsa; calx in gressu terram non contingit. In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. omnibusque Edd. particula hic deest.

11. Heraclides, aliique quidam reperissent) Ita ex Cocchii emendatione. Plerique Codd. atque Edd. Manutorum, Gryphii, Pantini, Constantini, et Lindenii habent Heraclides, faber quoque quidam reperissent (Codd. reperisset); sed in Cod. Med. IV. tres voces faber quoque quidam expunctae sunt; et ideo in Edd. sex primis, Caesariana, et Ruelliana omissae. En Morgagni de hoc loco iudicium: Quid cogebat Celsum, ut post tot, talesque Viros, obscurum fabrum nominaret? Nihil certe. Itaque laudanda videtur editio princeps, et Ruellii, et ante hanc, Pinzii, et Juntae editiones, et siquae aliae nihil habent de fabro, cum ceterae meae omnes habeant, et codex Foroliviensis, et quinque alii Florentini, eodem saeculo scripti XV. Sed fuit ne in codicibus vetustioribus quidquam ex quo perperam lecto istud extiterit de fabro commentum? Admonet autem non minus opportune, quam docte, Cocchius, locum hunc Celsi

videri ex loco expressum Heraclidis Tarentini, extante adhuc apud Galenum (in Hippocratem de Artic. Comment. l. 4. n. 42.) quod eo facilius credo, quo saepius video, Heraclidem illum a Celso memorari, et quo similiorem utriusque loci sententiam agnosco. Heraclides vero cum Medicis clarissimos nominet, in iisque Hippocratem, Nileum, et Nymphodorum, de fabro nihil, sed hujus loco, habet, ut Cocchius vertit, aliique quidam. Quibus ex vocibus, a Celso verisimiliter scriptis, neque ut fabrum, sed ut claros alios Viros, quod Heraclides nominatim laudaverat, significaret, num illae sint natae quid qua vi, Criticorum erit existimare. In Cod. Vat. VIII. scriptum est quid quam vis.

12. sic illud verum est) Lindenius tollit verbum est.

13. vix admittere; si non habent, postea non continere) Lindenius legit vix admittere, ut reponatur; si non habent, repositum non continere.

14. si tenerum &c.) Ita in Cod. Med. 1. Vat. VIII. habet si teneri; alii, si teneris; Med. IV. ab alia manu, et ex eo omnes Edd. si tenerias.

15. habena altera ab inguine, altera a genu intendi) Libri omnes ita habent: habenam alteram ab inguine, alteram a genu intendi. Ego repositi habena altera ab inguine, altera a genu intendi: nam membrum per eas habenas intendi debet.

deligarint; <sup>16</sup> cumque eorum fustium imas partes oppositae morae objecerint, superiores ad se utraque manu traxerint. Etiamnum valentius intenditur membrum super scammum cui ab utraque parte axes sunt, ad quos habenae illae deligantur: qui, ut in torcularibus conversi, rumpere quoque, si quis perseveraverit, non solum extendere nervos et musculös possunt. Collocandus autem homo super id scammum est aut pronus, aut supinus, aut in-latus sic, ut semper ea pars superior sit in quam os prolapsus est, <sup>17</sup> ea [etiam] inferior a qua recessit. Nervis <sup>18</sup> extensis, si in priorem partem os venit, rotundum aliquid super inguen ponendum; suditoque super id genu adducendum est eodem modo eademque de causa qua idem in brachio fit, protiusque si complicari femur potest, intus est. In ceteris vero casibus, <sup>19</sup> ubi ossa per vim paulum inter se recesserunt, medicus debet id quod eminet retro cogere; <sup>20</sup> minister idem contra coxam propellere. Reposito osse, nihil aliud novi curatio requirit, quam ut diutius is in lecto detineatur; ne si motum adhuc nervis laxioribus femur fuerit, rursus erumpat.

Genu vero et in anteriorem, et in posteriorem, et in posterioriorem partem excidere notissimum est. In priorem non prolabi plerique scripserunt: potestque id vero proximum esse, cum

16. cumque eorum fustium imas partes oppositae morae objecerint, superiores &c.) Ita in Codd. Mss. Vulgo legitur tuncque eorum fustium imas partes oppositae morae objecerint; superioresque &c.

17. ea [etiam] inferior.) Ita plerique Codd. et omnes Edd. Cod. Med. 1. et etiam inferior; Vat. VIII. etiam inferior. Particula etiam videtur tollenda.

18. extensis.) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. Lindeniana, *extensis*.

19. ubi ossa per vim paulum inter se recesserunt.) Sic cap. 10. sect. 1. hujus libri neque nervi musculique in suum locum veniunt, nisi illos per vim aliquis intenderit; et paulo inferius, *ubi vero paulo longius quam naturaliter esse debet membrum vis fecit.* In Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Ed. Lindenii duae voces per vim desunt.

20. minister idem contra coxam propellere.) In Codd. Medicis III. et VI. legitur minister contra idem coxam propellere. Ego vocem idem transposui, ut ad femur referatur, et sensus sit, minister debet femur contra coxam propellere. Alii Codd. ha-

bent minister contra idem &c. Med. 1. et Vat. VIII. atque Ed. antiquae, minister contra inde &c. Ed. Constantini in margine, minister contra sanam coxam propellere. quod Hippocrates de Art. sect. 37. faciendam praecipit, si femur in anteriorem partem excidit; non si in posteriorem, vel in priorem; vel in posteriorem prolapsus est. Lindenius legit minister contra coxam propellere.

21. nihil aliud novi.) Lindenius, nihil novi aliud.

22. ne si motum adhuc nervis laxioribus femur fuerit, rursus erumpat.) Lindenius legit ne si motum femur fuerit adhuc laxioribus nervis, rursus erumpat; et addit Potest tamen conditus articulus canaliculo aliquo contineri: quae verba, ut animadvertit Morgagnus, nequaquam possunt femoris ossi convenire, de quo uno in eam eodem repenendo, in eademque continendo verba facta sunt hoc capite. Vide adnot. 3. ad cap. 19. hujus libri.

1. Genu vero et in anteriorem.) Hoc, et reliqua capita hujus libri in Cod. Vat. VIII. desunt.

inde opposita patella, ipsa quoque caput tibiae contineat. Me-  
ges tamen eum cui in priorem partem excidisset, a se curatum  
esse memoriae prodidit. In his casibus intendi nervi rationibus  
iisdem quas in femore retuli possunt. Et id quidem quod in  
posteriorem partem excidit, eodem modo rotundo aliquo super  
popliteum imposito, adductoque eo crure reconditur. Cetera vero  
manibus simul dum osse in diversas partes compelluntur.

XXII.

\* Talus in omnes partes prolabitur. Vbi in interiorem par-  
tem excidit, ima pars pedis in exteriorem partem convertitur;  
ubi huic contrarius casus, contrarium etiam signum est. At si  
in priorem partem erumpit, a posteriore latus nervus durus  
et intentus est; simusque his pes est. Si in posteriorem, calx  
paene conditur, planta major fit. Reponitur autem is quoque  
per manus; prius in diversa pede et crure diductis. Et in hoc  
quoque casu diutius in lectulo perseverandum est, ne is talus,  
qui totum corpus sustinet, parum confirmatis nervis ferendo one-  
ri cedat, rursusque prorumpat. Calceamentis quoque humilio-  
ribus primo tempore utendum; ne vinctura talum ipsum lae-  
dat.

XXIII.

\* Plantae ossa iisdem modis quibus in manu prodeunt;  
iisdemque conduntur. Fascia tantummodo calcem quoque debet  
comprehendere: ne cum mediam plantam, imumque ejus vinciri  
necesse est, liber talus in medio relictus materiam pleniorum re-  
cipiat, ideoque suppuret.

XXIV.

\* In digitis nihil ultra fieri debet, quam quod in iis qui  
sunt in manu positum est.

2. inde opposita patella) Sic lib. 2. cap.  
10. inde objectis quae prohibeant. Lindenius legit ibidem opposita patella.

3. Cetera vero manibus simul dum ossa  
in diversas partes compelluntur) Ita habent  
Codd. Mss. nisi quod in Med. 1. pro  
compelluntur est compelluntur. Vulgo le-  
gitur Cetera vero manibus simul, tum ossa  
in diversas partes compelluntur, ex  
Palavicino. Locus corruptus est, et resti-  
tuendus videtur hoc fere modo: Cetera vero  
manibus, simul ut ossa in diversas par-  
tes diducta sunt, in suas sedes compel-  
luntur.

1. Talus) Lindenius. Talus quidem.  
2. signum est, At si &c.) Ita Ed. Lin-  
denii; libri antiqui, signum estat. Si.

3. erumpit) Lindenius, prorumpit.

4. durus et intentus est) Ita legit Foe-  
sius in adnot. ad lib. Hippocratis de Fract.  
sect. 12. ex cum eo etiam Lindenius. Liber  
quoque Guilandini habet intentus. In aliis  
mendose est insanus.

5. simusque his pes est) Ita Ed. Lin-  
denii; Codd. multi, et pleraeque Edd. mi-  
nusque is opus est; alii Codd. inter quos  
est Med. 1. itemque Ed. princeps, minus-  
que his opus est.

6. planta major fit) Constantinus in co-  
dice quodam scriptum invenit plana, unde  
planta restituendum monuit; et ita edidit  
Lindenius. In libris antiquis quos ego vi-  
di, perperam legitur plaga.

1. Plantae ossa iisdem modis quibus  
in manu &c.) Lindenius, Plantarum vero  
ossa iisdem modis, quibus in manibus &c.

\* Haec facienda sunt in iis casibus, ubi sine vulnere ossa exciderunt... Hic quoque et ingens periculum est, et eo gravius, quo majus membrum est, quoque validioribus nervis aut musculis continetur. Ideoque in humeris, femoribusque metus mortis est: ac si reposita ossa sunt, spes nulla est; non repositis tamen nonnullum periculum est: eoque major in utroque timor est, quo propius vulnus articulo est. Hippocrates nihil tuto reponi posse, praeter digitos, et plantas, et manus dixit: atque in his quoque diligenter esse agendum, ne praecipitent. Quidam brachia quoque et crura reposuerunt; et ne cancri, distentionesque nervorum orirentur; sub quibus in ejusmodi casu fieret mors matura; sanguinem ex brachio miserunt. Verum ne digitus quidem; in quo minimum, ut malum, sic etiam periculum est; reponi debet aut in inflammatione, aut postea cum jam vetus res est. Si quoque reposito osse nervi distenduntur, rursus id protinus expellendum est. Omne autem membrum quod cum vulnere loco motum, neque repositum est, sic jacere convenit, ut maxime cubantem juvat; tantum ne moveatur, neve dependeat. In omnique tali morbo magnum ex longa fame praesidium est: deinde ex curatione eadem quae proposita est, ubi ossibus fractis

1. Haec facienda sunt in iis casibus, ubi sine vulnere ossa exciderunt... In libris antiquis deest altera periodi pars, quae huic opprobretur. Lindenius ita supplet: saepe tamen cum vulnere loco moventur: ego malim sic: nonnumquam cum vulnere loco moventur. Id enim non saepe, sed raro fit.

2. Hic quoque) Lindenius legit Hic vero.

3. Ideoque in humeris) Cod. Med. I. habet ideoque numerus. Pro numerus repositi in humeris. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur ideoque humeris; in Ed. Lindenii, ideoque ab humeris.

4. Hippocrates nihil tuto reponi posse &c.) de Artic. sect. 28. Lindenius legit Nam Hippocrates &c.

5. ne praecipitent) Verbum praecipito neutroque more adhibuit Celsus etiam lib. 6. cap. 7. aurium inflammationes doloresque interdum etiam ad dementiae mortemque praecipitant. Lindenius legit praecipitentur aegri.

6. fieret) Lindenius, feri solet.

7. aut in inflammatione) Ita legitur in Libro Guilandini, et in Ed. Lindenii. Cod. Med.

I. atque Vaticani II. VII. et VIII. habent aut inflammationem; alii, atque Edd. antiquae, ante inflammationem; Ed. Constantini in margine, aut ante inflammationem; sed sic sequitur reponendum os esse in inflammatione; contra rationem, et Hippocratis sententiam, qui dixit si primo vel secundo die; id est ante inflammationem; reposita ossa non fuerint, circa decimum esse reponenda, videlicet statim ut finita inflammatio fuerit.

8. Si quoque reposito osse nervi distenduntur) id est, si quocumque reposito osse. Ita habent Edd. sex primae, et Manutianae; Codd. Mss. Sic quoque reposito osse nervi distenduntur. Alii legunt cum Caesario, Si reposito quoque osse nervi distenduntur; Lindenius, Si quoque, reposito osse, nervi distenduntur.

9. In omnique) Edd. Salvingiacensis, Pantiniana, et Lindeniana, In omni.

10. quae proposita est, ubi ossibus fractis vulnus accessit. Si &c.) In Ed. Lindenii haec verba perperam sic dividuntur: quae proposita est. Vbi ossibus fractis vulnus accessit, si &c.

vulnus accessit. Si nudum os eminet, impedimento semper futurum est: ideo quod excedit abscindendum est; imponendaque super arida linamenta sunt, et medicamenta non pingua; " donec quae sola esse in ejusmodi re sanitas potest, veniat. Nam et debilitas sequitur, et tenuis cicatrix inducitur; quae necesse est facile noxae postea pateat.

11. donec quae sola esse in ejusmodi re sanitas potest, veniat) sola esse sanitas potest hic dicitur, quemadmodum lib. 3. cap. 6. dum febres increscunt, his solus

idoneus cibus est; et lib. 2. cap. 10. quamvis peior, sola tamen occasio non omittenda est. Lindenius legit donec quae solam esse &c.

... et partium vel in de ...  
... lib. 2. cap. 10. quamvis peior, sola tamen occasio non omittenda est. Lindenius legit donec quae solam esse &c.  
... donec quae sola esse in ejusmodi re sanitas potest, veniat) sola esse sanitas potest hic dicitur, quemadmodum lib. 3. cap. 6. dum febres increscunt, his solus idoneus cibus est; et lib. 2. cap. 10. quamvis peior, sola tamen occasio non omittenda est. Lindenius legit donec quae solam esse &c.

ant corpora salin

subjecta

EPISTOLAE NOVEN.  
IN CORNELIVM GELSVM.

EPISTOLA PRIMA.

GAJETANO COGNOLATO

LEONARDVS TARGA S. D.

Nunc demum animadverti et particulam *vel* in his Celsi verbis *qui vel melle &c.* lib. 5. cap. 23. sect. 1. et pronomen *id* in illis *ut id ita fieri possit* cap. 26. sect. 35. ejusdem libri deesse in Editionibus ann. 1493. 1497. 1524. ac neque Caesarium illius vocis, neque hujus omittendae Egnatium auctorem fuisse. Quare si quae ego ad loca illa adnotavi, nondum sunt impressa, cura ut pro „ Quidam cum Caesario omittunt *vel* „ reponatur „ Alii omittunt *vel*, secuti Editionem an. 1493. „ et pro „ Ita in Mss. Mediceis, et in Editionibus antiquioribus. Egnatius, et Caesarius *id* expulerunt: quos ceteri Editores secuti sunt; „ rescribatur „ Ita in Mss. Mediceis, et in Ed. prima. Editio an. 1493. omittit *id*: (\*) At ea quae scripsi ad haec verba lib. 2. cap. 8. *ubi urina quaedam araneis similia subsidentia ostendit*, jamque excusa sunt; etiamsi in integro res mihi esset, tamen non edi nollem; quamvis Josephus Scaliger interpretatione sua omnem ab hoc loco mendii suspicionem removeve tentaverit. De hoc ideo volui te certiozem facere, ne si quid forte de interpretatione ista audieris, clarissimi viri adnotationem meos fugisse oculos putes. Vidi, sed non probavi. Novum, inquires, in litteris hominem tanto critico repugnare? Tu igitur pro tua summa latinae linguae peritia, atque eruditione, de re tota judicabis. Quod ut rectius facere possis, Scaligerianae adnotationis exemplum ad te mitto. Vale. Pridie Kal. Novembr. MDCCLXVII. Verona.

subsidentia) *i. e.* supersidentia, *quia est ἐπίστασις ἀραχνῶ-  
δης*. Subices dicuntur nubes, et Virgilius *Ecl. x. v. 74.*  
Quantum vere novo viridis se subjicit alnus.  
*i. e.* se attollit. *Item.* subjectare est sursum jactare. Virgilius *AEn.*  
*lib. XII.*

aut corpora saltu

Subjectant.

*Non mirum igitur, si subsidentia hic pro supersidentia et ἀντι  
της ἐπιστάσεως sumit.*

(\*) Cum hanc epistolam scripsi, carebam Editione an. 1491. Nunc ea quoque apud me est; ac video in hac primum et particulam *vel*, et pronomem *id* omissum fuisse.

EPISTOLA SECUNDA.

LEONARDO TARGAE M. D.

GAJETANUS COGNOLATO S.

Quod nunc demum de Caesario et Egnatio observasti, et in duabus illis adnotationibus emendandum esse scripsisti, id serius accidit, quam oportebat. Jam enim Typographus processit, ac librum quintum absolvit. Neque sane molestum hoc tibi esse debet: levia enim sunt illa, nec quidquam laudis tuo labori, summaeque diligentiae detrahunt. Quin immo magna in hoc ipso laus est, quinque illos priores libros novo studio observasse, tibi que neque alia, neque graviora corrigenda occurrisset. Nam illud etiam, quod de Scaligero scribis, bene est; quod ejus scilicet interpretationem praetermiseris, ac tacitus improbaveris. Ac ne de hoc ipso diutius dubites, rem totam, ut ipse postulas, explanabo. Celsus igitur lib. 2. cap. 8. haec habet: *Si quis etiam in eo morbo (de tabe autem loquitur) diutius traxit, ubi capilli fluunt; ubi urina quaedam araneis similia subsidentia ostendit, atque in his odor foedus est; maximeque ubi post haec orta dejectio est, protinus moritur:* ita scilicet hunc locum ipse legis, ita edendum esse censesti. Male omnino Josephus Scaliger vocem illam *subsidentia* a communi significatione detorquet, explicatque *supersidentia*. *Subices*, inquit, *dicuntur nubes*: at quod coelo, quod Deorum pedibus subiciantur. Gellius ad fin. cap. 17. lib. 4. N. A. *Ennius*, inquit, *in tragoedia, quae Achilles inscribitur Subices pro aere alto ponit, qui coelo subjectus est, in his versibus:*

*Ergo deum sublimes subices, humidus*

*Vnde oritur imber, sonitu saevo, et spiritu.*

Festus vero in Fragmento de Verborum Significatione ita legit et explicat hunc Ennii locum: *Subices Ennius in Achille pro subjectis posuit cum dixit:*

*Nubes per ego deum subices humidas,  
Vnde oritur imber, sonitu saevo spiritu.*

Vides nullam esse in hujus vocis explicatione insolentiam: at eam fortasse Scaliger ab ipsa nubium altitudine repetendam putavit; in quo quidem potuit non errare; at dum simili exemplo *subsidentia* pro iis, quae supernantant, explicuit, neque verborum ipsorum potestatem, neque latinam consuetudinem attendit. Est enim *subjicere* sursum jacere, *gèttare di sotto in su, alzare*; at nihil simile in eo verbo *subsido*, sive *subsideo*. Hinc illa, quae ipse affert ex Virgil. Ecl. x. v. 74.

*Quantum vere novo viridis se subjicit alnus;*  
et illa etiam Æneid. XII. v. 287.

*aut corpora saltu*

*Subjiciunt in equos;*

sic enim optimi habent vulgati libri, et ipse Virgilianus Codex Mediceus, qui nuper Romae praeclara forma, magnoque sumptu est editus. Ita Livius lib. 31. cap. 37. ad fin. (ex recens. Drakemborkii) *Pavidum regem in equum subjicit*. Quod si suum illud *subjectant* Scaliger velit, ob ipsam vim verbi *jacto*, eandem habebimus significationem, quam ipse antea italice reddidi. Prompta haec omnia et aperta: at illud sane difficilius, quod ex ipsa ratione Scaliger sumit; ea scilicet, quae urina araneis similia habet supra esse; *subsidentia*, inquit, *i. e. supersidentia, quia est επίστασις ἀραχνόδης*. Haec ego rem Hippocratis primum auctoritate, tum ipsis Medicorum observationibus explicabo. Saepe apud Hippocratem *ὑπὸστάσις τῶν εὔρων, ὑπόστημα τῶν εὔρων*, at ego allatum Celsi locum respiciens, ea tantum afferam, in quibus id quod in urina subsidit araneis simile dicitur; ac tabem igravescentem, viscerum dissolutionem, proximamque mortem significat. In libro igitur Praenotionum Sect. 2. pag. 40. apud Foesium de urinis quaedam habet Hippocrates, atque haec etiam: *τὰς λιπαρότητας δὲ τὰς ἀνω ὑφισταμένας ἀραχνοειδέας μέμψεται. συντήξιός γὰρ σημεῖα*. quae verba ita Foesium latine reddit: *Quin etiam pinguedines supra innatantes (Lindenius superne instantes) araneorum telas referentes damnare oportet; colliquationem namque significant*: in suis autem adnotationibus (adnot. 35.) vocem *ὑφισταμένας* esse illam quidem in vulgatis quibusdam libris fatetur, at in aliis, iisque melioribus, legi *ἐφισταμένας*; hoc esse apud Galenum, hoc sibi probari. Quare cum utraque vox in antiquis Codicibus fuerit, is fortasse, quo usus Celsus est, habebat *ὑφισταμένας*, potuitque latinus Hippocrates scribere *subsidentia*, vulgaremque notionem huic verbo tribuere.

At conjecturis minime est opus. Nam in Coacis Praenotionibus n. 582. apud eundem Foesium ita legimus: τὸ δὲ πτυαλώδεις ἔχον ὑποστάσις εὖρον, ἢ ἰλυώδεις, ῥίγεις δηλωτικόν. τὸ δὲ ἀραχνιώδεις, σπηγέσιος. Foesius vero latine: *quae vero* (scilicet *urina*) *sputo similia habet sedimenta, aut limosa rigorem denuntiat; quae araneorum telis similia quaedam habet, colliquationem.* In duobus hisce casibus *urinae ὑποστάσις* intelligit Hippocrates; idque ipse Lindenius agnovit; et aptiore latina interpretatione significavit: *quae sputo similes subsidentias, aut limosas habet, rigorem indicat. quae aranei telis similes* (scilicet *subsidentias*) *colliquationem.* Vox igitur *subsidentia* a Celso adhibita (uti Medicei ac Vaticani Codices testantur) ad *urinae ὑποστάσις* refertur, eamque habet significationem, quae communis est, quaeque illi alio in loco ab eodem Celso tribuitur; nempe cap. 5. ejusdem libri secundi, ubi haec certissime legimus: *item, si urina modo liquida et pura est, modo habet quaedam subsidentia.* Tandem, ut id afferam quod praecipuum est, pinguiores istae *urinae partes*, quae tabe ingravescente apparent, non jam ob ipsam tenuitatem, sed ob eam, quam referunt figuram araneis similes dicuntur; neque supra innatant, at subsidunt. Saepe etiam haec veluti aranea inter ea, quae in fundo vasis restiterunt, ipsamque extimam *urinae superficiem* conspiciuntur, eumque locum obtinent qui ipsorum gravitati respondet; itaque posita recte adhuc dicuntur *subsidere.* Atque hoc quidem a Medicis observatum illud etiam me docuit, quomodo duae illae voces *ἀνω ὑφίσταμένας* in allato Hippocraticarum Praenotionum loco optime possent cohaerere. Nihil est quod Scaliger quaerat amplius. Habes, Leonarde humanissime, verbosam et inuavem epistolam; at, qui veteres Codices jamdudum tractas, qui veterum Scriptorum loca saepe colligis, confers, componis, illustras, his jam assuevisti. De iis, quae alias scripsi, te rursus moneo. Da operam, ut nostram fidem citissime liberemus. Quamquam, commota adhuc valetudine, minime tibi proferendum existimo: *Non ignara mali; nosti jam caetera.* Nunquam ego neque tibi, neque Celso deero. Gratulor interim omnium primus egregiam laudem, quod laboranti Celso medicas manus adhibueris. Vale.

LEONARDO TARABO S. D.

Patavio. Idib. Novemb. MDCCLXVII.

Ego neque tibi, neque Celso deero. Gratulor interim omnium primus egregiam laudem, quod laboranti Celso medicas manus adhibueris. Vale.

## EPISTOLA TERTIA.

LEONARDUS TARGA

JOSEPHO TORELLO S. D.

**E**xplica mihi, oro te, locum illum Celsi lib. 7. cap. 26. sect. 2. ubi in omnibus Codd. Mss. omnibusque antiquis Edd. ita legitur: *In quam (vesicae cervicem), si oblongus (calculus) est, sic compellendus est, ut pronus exeat; si planus, sic, ut transversus sit; si quadratus, ut duobus angulis sedeat; si altera parte plenior, sic, ut prius ea, qua tenuior sit, evadat.* Sed Ed. Lindenii habet *ut ne pronus*, ex Constantino, qui haec margini adscripsit: „*ut ne pronus*: nam hic contra erectum distinguitur. Jacens ovum oblongum pronum est: stans erectum. Pronus minime, aut vix extrahi posset „. Verba autem &c. *ut duobus angulis sedeat*, sic interpretatur Constantinus: *Sedet binis angulis, immo quaternis, cum per totam planam superficiem jacet, nec in latus procumbens carinatur.* Morgagnus neque lectionem Constantini, neque interpretationem probat. Imo, inquit, *ovi exemplum adversatur; neque enim per id foramen per quod jacens traduci potest, traduci poterit erectum: itaque Celsus ovi similem calculum, id est altera parte plenior, altera tenuior, non erectum, sed pronum educi, voluit, cum dari operam jussit, ut prius ea parte qua tenuior sit, evadat.* In ceteris autem quae his interjecta descripsimus, num recte omnia interpretetur Constantinus, alii viderint; res enim sane digna est de qua quaeratur. Ego duo verba *sedeat et sit* glossemata esse puto; ac periodum hanc regi a verbis *exeat et evadat.* Tu de his omnibus quae exposui, judicabis. Et quia propter multas occupationes te convenire non possum, pergratum mihi facies, si per litteras respondebis. Vale.

## EPISTOLA QUARTA.

JOSEPHVS TORELLVS

LEONARDO TARGAE S. D.

**E**go ne, mi Leonarde, si quid in Celso subobscurum est, explicare audeam? praesertim tibi, qui longo illum trivisti usu,

atque in tuam prope succum et sanguinem convertisti. Bene igitur habet, quod de re explorata quaeris, tuamque potius sententiam aperis quam exquiris meam; hoc opinor consilio, ut eam firmiter teneas, si mihi placuisse cognoveris. Ita enim a natura comparati sumus, ut ea ipsa, quae dubia nobis non sunt, certiora ducamus, cum aliis quoque, qui minime blandiri solent, probari videmus. Vt cumque sit, de Celsi loco, quem mihi affers ex libri VII. capite XXVI. ubi de curatione agitur calculosis adhibenda, ita sentio, illum te, cum paulo corruptior sit, ita tibi fieri debet, emendare, deque vera ejusdem sententia recte conjicere. Neque enim aliud sibi vult Scriptor diligentissimus, quam docere quomodo calculus in vesicae cervicem compellendus sit, ut inde minore negotio extrahatur. Cum vero non una eademque sit calculorum omnium figura, de quadrato praecipit, ita illuc esse compellendum, *ut duobus angulis exeat*. Quod cujusmodi sit, haud sane pronum est intelligere. Mihi hoc videtur significari, calculum, quem diximus, contra plagam, quae mox in vesicae cervice facienda est, constituendum esse secundum lineam, quae proxima duo ejusdem calculi latera dirimit. Tunc vero ille figuram quandam referre videtur ex duobus quasi cuneis constantem, communem habentibus basim, contrarioque modo inter se invicem positus. Ita fiet ut si anterior cuneus medici manu in vulnus adigatur, hujus orae ad illius usque basim magis magisque diducantur, cumque eo ventum sit, succedente posteriore cuneo, eadem rursus committantur et coeant. Quoniam vero hi duo cunei, qua parte simul junguntur, duos angulos utrinque efficiunt, quos per vulnus transmitti necesse est, facile apparet quid sit apud Celsum *duobus angulis exire*. Quare nemo satis miretur Constantinum, qui optime, si quis alius, videre potuit quinam esset horum verborum sensus; quippe indicat; tamen illum rejicere, aliumque sequi, qui a vero longissime abhorret. Nec enim vult cunei, quem diximus, aciem in vulnus adigi, sed potius ejusdem latus; quod sane qui fieri possit, quin vesicae cervix rumpatur, ne satis quidem intelligo. Nisi forte dicere volumus verbum *sedeat*, quod in Codicibus omnibus legitur tum manuscriptis, tum editis, viro docto obfuisse ad intelligendum; cum insuper animadverteret vulnus priore illo modo latius aliquanto fieri, quam hoc postremo. Verum et verbum *sedeat* insititium est, ut ipse mones, aut in *exeat* mutandum; et parum refert quam magnum sibi iter calculus faciat, modo rite faciat; idest sensim pedetentimque, atque ita ut vulneris orae ne laedantur. Itaque calculum altera parte pleniorē ita

vult Celsus in vesicae cervicem compelli, *ut prius ea, qua tenuiora sit, evadat.* Haec habui, mi Leonarde, quae tuae epistolae breviter, et quantum potui perspicue responderem; quae si tibi, ut spero, probabuntur, erit cur mihi gratuler, quod in re si non valde difficili, certe non mea, aliquid viderim. Cave igitur ad tua haec studia saepius nos revoques, ne dum eadem retracto, ipse quoque, quasi aliud agens, medicus fiam, et in tuam possessionem furtim irrumpam. Vale. Ex bibliotheca domestica IV. Non. Jul. MDCCLXVII.

EPISTOLA QUINTA.

LEONARDVS TARGA

IOANNI BAPTISTAE MORGAGNO S. D.

Quo magis Celsianae emendationis opus ad finem perducere festinamus, eo plures majoresque difficultates offendimus, quae nos longius quam sperabamus morantur. Nam ceteris quidem in libris multa erant expedita: at in primo libri octavi capite mihi tertio fere quoque versu haerendum est. Praeter tot illa a te jam notata loca vel mendi suspicione laborantia, vel manifeste corrupta, alia occurrunt quorum non minus dubia est fides. Ex pluribus duo tantum tibi proponam. Alter est de coronoide maxillae processu, qui jugale os subire dicitur, et *super id* temporum musculis illigari. Atqui jugale os processus ille non fere superat. Fortasse igitur, quoniam in pervetusto Mediceo Codice non extat particula *super*, sed tantummodo *id*, legendum *ibi*. Nisi forte *id* quoque adventitium est. Locus alter, ad jugulum pertinens, ita legitur in omnibus antiquis libris tum editis, tum mss. *Id ipsum recurvum, ac neque inter durissima ossa numerandum &c.* Sed particulae illae *duae ac neque* ita stare posse non videntur. Paawius *neque* extrudendum censet; quod, inquit, *dura et solidaque sit claviculae substantia.* Attamen inter laxa (*χαύρα*) ossa jugulum repositum fuit ab Hippocrate de Artic. sect. 12. *Jugulum vero, ut et reliqua ossa, quae laxa sunt, prompte coalescit.* Lindenius Paawium sequitur. Ego ab utroque dissentio, et aliquid deesse suspicor. Id cujusmodi sit, divinare non auisim: verumtamen ut causa non fuit, cur aliquis *neque* huc intruderet, sic facile fieri potuit, ut cum duo essent incisa, quae utraque per eandem particulam *neque* inchoarentur hoc modo;

490  
ac neque . . . neque inter durissima ossa numerandum; librarius prius omiserit. Ita lib. 7. cap. 23. ex verbis illis curari res neque manu, neque medicamento potest, haec neque manu in Codice Mediceo supra allato desiderantur. Si vero non praetermittendo aliquid, sed addendo librarius peccavit, ego quidem conjunctionem ac inconsulto addidisse existimaverim. Omnino haec verba neque inter durissima ossa numerandum non videntur recte habere. In hac enim lectione et ab Hippocrate, cui libenter ad stipulari solet, minus recedit Cornelius noster, et ratio cum eo facit. Nam jugulum, quamvis durum, non est tamen, opinor, duritie cum humero femoreque comparandum. Vides me in tua provincia versari: itaque certum auxilium a te peto, id est ut ad me scribas quid de duobus his locis ipse sentias. Neque vero sum adeo imprudens, ut tibi homini occupatissimo nimium oneris imponere audeam. Abunde mihi erit satisfactum, si quae tu me scire oportere existimabis, summam perscribes. Verum de hoc ut voles. Illud te oro, ut me, quemadmodum facis, amare pergas; cum te tamquam parentem alterum a me summa pietate coli videas. Vale. Verona: Nonis Junii. MDCCLXVI.